

证券代码:002469 证券简称:三维工程 公告编号:2011-023

## 山东三维石化工程股份有限公司

## 【2011】半年度报告摘要

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人曲思秋、主管会计工作负责人王文旭及会计机构负责人 会计主管人员 郑秀英声明：保证半年度报告中财务资料的真实、完整。

## § 2 上市公司基本情况

## 2.1 基本情况简介

股票简称	三维工程
股票代码	002469
上市证券交易所	深圳证券交易所
董事会秘书	李克强
证券事务代表	
姓名	高勇
联系地址	山东省淄博市临淄区张店中路22号 山东省淄博市临淄区张店中路22号
电话	0533-7576134 0533-7574189
传真	0533-7576134 0533-7574189
电子信箱	gaoym@sdswmy.com.cn hksqsheng@sdswmy.com.cn

## 2.2 主要财务数据和指标

## 2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位: 元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减 减(%)
总资产(元)	795,778,542.94	801,265,964.54	-0.68%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	709,525,266.12	703,063,414.82	0.92%
股本(股)	112,614,895.00	66,244,056.00	70.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/ 股)	6.30	10.61	-40.62%
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业总收入(元)	83,424,708.60	71,775,679.76	16.23%
营业利润(元)	30,886,348.52	24,556,488.52	25.78%
利润总额(元)	30,876,232.06	24,565,438.52	25.69%
归属于上市公司股东的净利润(元)	26,335,068.10	21,065,173.59	25.02%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益 后的净利润(元)	26,345,167.09	21,057,573.59	25.11%
基本每股收益(元/股)	0.23	0.25	-8.00%
稀释每股收益(元/股)	0.23	0.25	-8.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.68%	15.21%	-11.53%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收 益率(%)	3.68%	15.21%	-11.53%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-4,171,179.11	24,497,830.11	-117.03%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/ 股)	-0.037	0.049	-175.51%

## 2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	-4,116.46	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-6,000.00	
所得税影响金额	17.47	
合计	-10,098.99	-

## 2.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

## 3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

	本次变动前	比例	发行新股	送股	公积金转增	其他	小计	本次变动后	比例
一、有限售条件股份	49,644,056	74.94%			34,750,839		34,750,839	84,394,895	74.94%
1.国家持股									
2.国有控股									
3.其他内资持股	49,644,056	74.94%			34,750,839		34,750,839	84,394,895	74.94%
其中：境内非国有法人持股	19,548,857	29.51%			13,684,200		13,684,200	33,233,057	29.51%
境内自然人持股	30,095,199	45.43%			21,066,639		21,066,639	51,161,838	45.43%
4.外资持股									
其中：境外法人持股									
境内自然人持股									
二、无限售条件股份	16,600,000	25.06%			11,620,000		11,620,000	28,220,000	25.06%
1.人民币普通股	16,600,000	25.06%			11,620,000		11,620,000	28,220,000	25.06%
2.境内上市的外资股									
3.境外上市的外资股									
4.其他									
三、股份总数	66,244,056	100.00%			46,370,839		46,370,839	112,614,895	100.00%

## 3.2 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

股东名称	持股数量	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
曲思秋	境内非国有法人	23.47%	26,433,057	26,433,057	0
曲思秋	境内自然人	3.40%	3,833,604	3,833,604	0
常州清华环保科技有限公司	境内非国有法人	3.02%	3,400,000	3,400,000	0
厦门福锐科技有限公司	境内非国有法人	2.26%	2,550,000	2,550,000	0
孙波	境内自然人	2.03%	2,283,698	2,283,698	0
李祥玉	境内自然人	2.03%	2,283,698	2,283,698	0
中国建设银行-银华富裕主题股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.81%	2,036,795	0	0
王春江	境内自然人	1.14%	1,280,591	1,280,591	0
李维义	境内自然人	1.01%	1,132,831	1,132,831	0
范西四	境内自然人	1.01%	1,132,831	1,132,831	0

## 前10名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
中国建设银行-银华富裕主题股票型证券投资基金	2,036,795	人民币普通股
中国工商银行-广发策略优选混合型证券投资基金	1,072,306	人民币普通股
中国工商银行-广发稳健增长证券投资基金	716,762	人民币普通股
中国建设银行-华宝兴业行业精选股票型证券投资基金	714,714	人民币普通股
中国建设银行-华宝兴业行业精选股票型证券投资基金	700,000	人民币普通股
中信证券股份有限公司	698,071	人民币普通股
周冬梅	586,049	人民币普通股
中国工商银行-银河银泰理财分红证券投资基金	546,910	人民币普通股
交通银行-农银汇理行业成长股票型证券投资基金	299,803	人民币普通股
周建勋	276,484	人民币普通股

1. 公司前十名股东中，山东人和投资有限公司为本公司控股股东，曲思秋、王春江均为山东人和投资有限公司董事，李祥玉、孙波、李维义、范西四为山东人和投资有限公司股东；公司控股股东与其他3名股东不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；未知其他3名股东之间是否存在关联关系以及是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

2. 未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系以及是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

## 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

## § 4 董事、监事和高级管理人员情况

## 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

√ 适用 □ 不适用

姓名	职务	年初持股数	本期增持股份数量	本期减持股份数量	期末持股数	其中：持有限制性股票数量	期末持有股票数量	变动原因
曲思秋	董事长、总经理	2,255,061	1,578,543	0	3,833,604	3,833,604	0	0 公积金转股
李祥玉	董事、副总经理	1,343,352	940,346	0	2,283,698	2,283,698	0	0 公积金转股
孙波	董事、副总经理	1,343,352	940,346	0	2,283,698	2,283,698	0	0 公积金转股
高勇	董事、董事会秘书	579,453	405,617	0	985,070	985,070	0	0 公积金转股
邵世	董事	608,426	425,898	0	1,034,324	1,034,324	0	0 公积金转股
王春江	董事	753,289	527,302	0	1,280,591	1,280,591	0	0 公积金转股
王成富	董事	521,508	365,056	0	886,564	886,564	0	0 公积金转股
马国华	独立董事	0	0	0	0	0	0	0 无
郝瑞平	独立董事	0	0	0	0	0	0	0 无
潘爱玲	独立董事	0	0	0	0	0	0	0 无
赵金立	独立董事	0	0	0	0	0	0	0 无
谷元明	董事	376,646	263,651	0	640,295	640,295	0	0 公积金转股
何智贤	监事	376,645	263,652	0	640,297	640,297	0	0 公积金转股
郭福康	监事	376,645	263,652	0	640,297	640,297	0	0 公积金转股
王文旭	财务总监	0	0	0	0	0	0	0 无
林彩虹	总工程师	376,645	263,651	0	640,296	640,296	0	0 公积金转股

## 5.1 主营业务分行业、产品情况表

主营业务分行业情况	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
化工石化行业	8,342.47	4,232.36	49.27%	16.23%	14.11%	0.94%
工程设计收入	3,665.30	1,085.68	70.38%	-11.64%	-25.06%	5.31%
工程总承包收入	4,677.17	3,146.68	32.72%	54.38%	39.21%	7.33%

## 5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内	8,342.47	37.49%
国外	0.00	-100.00%

## 5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

## 5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

## 5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□ 适用 √ 不适用

## 5.6 募集资金使用情况

## 5.6.1 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

募集资金总额	52,332.53	本报告期投入募集资金总额	11,119.90
报告期内变更用途的募集资金总额	0.00	已累计投入募集资金总额	12,805.05
累计变更用途的募集资金总额比例	0.00%	已累计投入募集资金总额	12,805.05

承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额(1)	本报告期投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的收益	是否达到预计收益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目								
节能减排工程技术研发与应用中心	是	5,915.00	5,915.00	3,895.00	65.85%	2011年09月30日	0.00	不适用
补充工程总承包项目流动资金	否	11,775.00	11,775.00	1,966.00	26.02%	2011年12月31日	0.00	不适用
承诺投资项目小计	-	17,690.00	17,690.00	5,861.00	6.959%	-	0.00	-
超募资金投向								
收购北京康克工业有限公司80%的股权	否	1,010.00	1,010.00	146.80	73.40%	2010年12月01日	0.00	不适用
节能减排工程技术研发与应用中心	是	6,117.82	6,117.82	5,112.04	83.56%	2011年09月30日	0.00	不适用
归还银行贷款(如有)	-	-	-	-	-	-	-	-
补充流动资金(如有)	-	-	-	-	-	-	-	-
超募资金投向小计	-	7,127.82	7,127.82	5,258.84	73.94%	-	0.00	-
合计	-	24,817.82	24,817.82	11,119.90	12.805%	-	0.00	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)	不适用							
项目可行性发生重大变化的情况说明	不适用							
适用								
1.根据2010年12月22日本公司第二届董事会2010年第一次会议决议审议通过《关于使用部分超募资金收购北京康克工业有限公司股权》的议案，本公司使用部分超募资金人民币10,100,000.00元购买北京康克工业有限公司80%的股权，截至2011年6月30日，已支付股权收购款7,340,000.00元。								
2.根据本公司第二届董事会2011年第三次会议审议通过《关于变更募投项目实施地点及使用部分超募资金的议案》，并经公司2011年第一次临时股东大会审议通过，购置北京朝阳区京顺东6号院16号楼作为节能减排工程技术研发与应用中心，投资估算10,012,821.02元，截至2011年6月30日累计投入90,070,423元，使用超募资金51,120,423.00元。								
节能减排工程技术研发与应用中心实施地点为北京市海淀区西北四环15号诺德大厦，经公司第二届董事会2011年第三次会议审议通过《关于变更募投项目实施地点及使用部分超募资金的议案》，并经公司2011年第一次临时股东大会审议通过，购置北京朝阳区京顺东6号院16号楼作为节能减排工程技术研发与应用中心。								
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用							
募集资金投资项目先期投入及置换情况	不适用							
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用							
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用							
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金存放于募集资金专户中，并将继续用于募投项目中。							
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	不适用							

## 5.6.2 变更募集资金投资项目情况表

□ 适用 √ 不适用

## 5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

□ 适用 √ 不适用

## 5.8 对2011年1-9月经营业绩的预计

2011年1-9月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于50%
2011年1-9月净利润同比增长幅度	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为30.00%
2010年1-9月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为30.00%
业绩变动的原因说明	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长30-50%。

## 5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

## 5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况

□ 适用 √ 不适用

## § 6 重要事项

## 6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产

□ 适用 √ 不适用

## 6.1.2 出售资产

□ 适用 √ 不适用

## 6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

□ 适用 √ 不适用

## 6.2 担保事项

6.2.1 担保事项

6.2.2 担保事项

6.2.3 担保事项

6.2.4 担保事项

6.2.5 担保事项

6.2.6 担保事项

6.2.7 担保事项

6.2.8 担保事项

6.2.9 担保事项

6.2.10 担保事项

6.2.11 担保事项

6.2.12 担保事项

6.2.13 担保事项

6.2.14 担保事项

6.2.15 担保事项

6.2.16 担保事项

6.2.17 担保事项

6.2.18 担保事项

6.2.19 担保事项

6.2.20 担保事项

6.2.21 担保事项

6.2.22 担保事项

6.2.23 担保事项

6.2.24 担保事项

6.2.25 担保事项

6.2.26 担保事项

6.2.27 担保事项

6.2.28 担保事项

6.2.29 担保事项

6.2.30 担保事项

6.2.31 担保事项

6.2.32 担保事项

6.2.33 担保事项

6.2.34 担保事项

6.2.35 担保事项

6.2.36 担保事项

6.2.37 担保事项

6.2.38 担保事项

6.2.39 担保事项

6.2.40 担保事项

6.2.41 担保事项

6.2.42 担保事项

6.2.43 担保事项

6.2.44 担保事项

6.2.45 担保事项

6.2.46 担保事项

6.2.47 担保事项

6.2.48 担保事项